R
ed

ig
id

o
 p

o
r:

 L
u

an
a

C
ab

ri
n

i

PROJETO DE LEI N° 988/2023
AUTORIA: DEPUTADO JOÃO LUIZ

 DEPUTADA JOANA DARC

CONCEDE o título de cidadão do Amazonas ao

Ilustríssimo Sr. Luiz Ricardo Alves.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA

Art. 1º Nos termos da Resolução Legislativa n. 71 de 15 de dezembro de 1977, fica

concedido o Título de Cidadão do Amazonas ao Ilustríssimo Sr. Luiz Ricardo Alves.

Parágrafo único. A entrega do título será realizada em reunião especial da Assembleia

Legislativa, que ocorrerá em dia e hora definidos pela Mesa Diretora deste Poder.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENARIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 23 de outubro de 2023.

REPUBLICANOS.

Deputada Joana Darc

UNIÃO BRASIL.

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1FD115EC000EBB29 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 25/10/2023 14:14:27

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.053232:

PÁGINA 1

R
ed

ig
id

o
 p

o
r:

 L
u

an
a

C
ab

ri
n

i

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo conceder o Título de Cidadão do Amazonas ao

Ilustríssimo Sr. Luiz Ricardo Alves, conhecido pelo nome de Sassá, nasceu em 11 de janeiro

de 1994, na cidade do Rio de Janeiro. Ele é um talentoso jogador de futebol brasileiro que

atua como centroavante e tem uma carreira repleta de altos e baixos em diversos clubes.

Sassá deu seus primeiros passos como jogador profissional no Botafogo, estreando em 7 de

julho de 2012, em um jogo do Campeonato Brasileiro contra o Bahia. Esse foi um momento

especial, já que no mesmo dia, o famoso jogador holandês Clarence Seedorf foi apresentado

no Botafogo.

Em sua jornada, Sassá também passou pelo Oeste de Itápolis, onde foi emprestado em

fevereiro de 2014, disputando algumas partidas. Mais tarde, em 2014, ele se transferiu para

o Náutico, marcando nove gols na Série B desse mesmo ano.

Sassá fez um retorno ao Botafogo em 2015, brilhando em campo e tornando-se o maior

artilheiro da Arena Pernambuco, com 11 gols marcados no estádio. Ele continuou a ter um

impacto notável no time, mesmo enfrentando lesões.

Em junho de 2017, Sassá se transferiu para o Cruzeiro em uma troca envolvendo Marcos

Vinícius, mantendo parte dos seus direitos com o Botafogo.

Ao longo de sua carreira, Sassá teve passagens por outros clubes, incluindo o Coritiba, o

Marítimo, o CSA e o Athletic Club, onde conquistou títulos e se destacou em diferentes

momentos.

Atualmente, em 2023, Sassá se encontra no Amazonas, onde está tendo um início

promissor, marcando vários gols e assumindo a vice-artilharia da Série C do Campeonato

Brasileiro, demonstrando seu talento como atacante.

Sassá coleciona uma série de conquistas em sua carreira, incluindo títulos no Botafogo,

Cruzeiro e Athletic Club, e se destaca como o principal artilheiro da Série C de 2023 com 18

gols.

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1FD115EC000EBB29 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 25/10/2023 14:14:27

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.053232:

PÁGINA 2

R
ed

ig
id

o
 p

o
r:

 L
u

an
a

C
ab

ri
n

i

Percebe-se que a propositura se encontra respaldada nos termos da Resolução Legislativa n.

71 de 15 de dezembro de 1977, a qual exige os seguintes:

O Título de CIDADÃO DO AMAZONAS será concedido à pessoa que:

a) hajam prestado, ao Estado, e ao povo, relevantes serviços, em qualquer campo de

atividade, pessoal e diretamente;

b) resida ou tenha residido no território do Estado;

c) possua caráter escorreito e conduta ilibada.

Sassá é um jogador talentoso com uma história de sucesso em diversos clubes no futebol

brasileiro. Sua capacidade de marcar gols e conquistar títulos o torna uma adição valiosa

para qualquer equipe. Além disso, ele tem demonstrado consistência como artilheiro ao

longo de sua carreira.

Assim, constata-se que o homenageado, Sr. Luiz Ricardo Alves, preenche os requisitos

supracitados, haja vista os relevantes serviços prestados, possui a reconhecida idoneidade

moral, que é a qualidade de pessoa íntegra, ou seja, possui caráter escorreito e conduta

ilibada exigida pela Resolução Legislativa n. 71 de 15 de dezembro de 1977.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares pela aprovação da presente propositura.

PLENARIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 23 de outubro de 2023.

REPUBLICANOS.

Deputada Joana Darc

UNIÃO BRASIL.

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1FD115EC000EBB29 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 25/10/2023 14:14:27

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.053232:

PÁGINA 3

R
ed

ig
id

o
 p

o
r:

 L
u

an
a

C
ab

ri
n

i

                                                    Luiz Ricardo Alves.

Nome Completo: Luiz Ricardo Alves (Sassá)

Data de Nascimento: 11 de janeiro de 1994

Local de Nascimento: Rio de Janeiro, Brasil

Posição:

Centroavante

Carreira Profissional:

Botafogo (2012 - 2017):

Estreou como profissional em 7 de julho de 2012.

Parte da equipe durante a apresentação de Clarence Seedorf.

Retorno em 2015 para o Campeonato Carioca.

Tornou-se o maior artilheiro da Arena Pernambuco com 11 gols.

Oeste (2014):

Emprestado para o Oeste de Itápolis no Campeonato Paulista.

Náutico (2014 - 2015):

Transferência para o Náutico em troca envolvendo o atacante Rogério.

Marcou nove gols na Série B de 2014.

Cruzeiro (2017 - 2020):

Transferência para o Cruzeiro em junho de 2017, mantendo parte dos direitos com o

Botafogo.

Marcou seu primeiro gol contra o Flamengo no mesmo ano.

Coritiba (2020):

Empréstimo para o Coritiba.

Marcou 3 gols em seus 3 primeiros jogos.

Marítimo (2021):

Emprestado ao Marítimo por um ano.

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1FD115EC000EBB29 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 25/10/2023 14:14:27

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.053232:

PÁGINA 4

R
ed

ig
id

o
 p

o
r:

 L
u

an
a

C
ab

ri
n

i

CSA (2022):

Anunciado pelo CSA em abril de 2022.

Athletic Club (2022 - 2023):

Anunciado como reforço do Athletic Club em novembro de 2022.

Conquistou o Campeonato Mineiro do Interior e a Recopa Mineira.

Amazonas (2023):

Anunciado como reforço do Amazonas para a Série C do Campeonato Brasileiro em junho de

2023.

Marcou 3 gols em uma vitória contra o Confiança.

Títulos Conquistados:

Botafogo:

Campeonato Brasileiro - Série B: 2015

Campeonato Carioca: 2013

Taça Guanabara: 2013, 2015

Taça Rio: 2012, 2013

Cruzeiro:

Copa do Brasil: 2017, 2018

Campeonato Mineiro: 2018, 2019

Athletic Club:

Campeonato Mineiro do Interior: 2022, 2023

Recopa Mineira: 2023

Amazonas:

Campeonato Amazonense: 2023

Campeonato Brasileiro - Série C: 2023

Artilharias:

Campeonato Brasileiro - Série C de 2023: 18 gols

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1FD115EC000EBB29 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 25/10/2023 14:14:27

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.053232:

PÁGINA 5